Quarto nota ibi pronunciari iudicis esse non tantum à stimare an sus sit iurisdictione, ut dicit textus in l. Si quis ex aliena, ff. De iudic. sed etiam pronunciare, ut hic patet evidenter secundum Host. num. 11. Joann. Andr. num. 7. in ver. Pronunciaverunt, & Imol. num. 6.

Quinto nota ibi, resumpsit. Quod ubi iurisdictione ipso jure competit, sed est exceptio- ne elidibilis, prout contingit in rescriptis contentiosis ad lites ratione subreptionis, cap. Super litteris, supra de rescript. per pronunciano nem super exceptione funditus; & sic ipso jure extinguitur iurisdictione: quod satis probatur hic

secundum

Castil. cons. 34. num. 2. Roman. cons. 41. num. 4. Sed si sententia super incompetencia non fuisset lata, iudicis potestas remansit integra, ut est clarum. Ergo eodem modo remansit post interpositam appellationem; & sic potest Delegatus suam interlocutoriam revocare, iuxta regulam, cap. Cum cessante, de appellat. ita Domini de Rota decisi. 74. incipit. Si Auditor, alii 9. & decisi. 86. incipit. Si à pronunciano, alias 12. de appellat. in novis, ubi decidunt ut si iudex pronunciat super desertione appellacionis, & ab huiusmodi pronunciano fuerit appellatum, possit iudex suam interlocutoriam revocare, & appellancem reponere in primis terminis, iuxta textum in dicit. cap. Cum cessante, & cap. Si à iudice, de appellat. lib. 6. & ita singulariter limitat hoc cap. Et quamvis Paulus de Castro in prælegat. cons. 281. num. 2. vers. Nec obsit quamdam decisio Rote, lib. 1. dicat decisio nem Rote loqui quando super desertione fuit pronunciatum incidenter, secus si principaliter, & ulterius miretur de decisione illa dicens nullum ex scribentibus in iure civili, vel canonico facere talem distinctionem an fuerit appellatum, an non, nec iure probari; tamen non videtur recedendum à limitatione Rote, quia ratio superius ponderata multum stringit, & decisio nem illam sequuntur Butr. & Abbas in cap. Per venit, il secundo, de appellat. Imola, & Abb. in d. cap. Cum cessante, Felin. hic num. 2. & idem Abb. in cap. Caudilectus, l. ultimo, de præben. ubi de hoc est textus valde singularis, secundum unam lecturam.

Limita tertio conclusionem ut supra firmatam ut procedat quando iudex pronunciat se incompetentem super principali negotio sibi commissos, secus si super aliquo incidenti, seu dependenti à negotio principali. Ratio est, quia talis interlocutoria cum non extinguat funditus officium iudicis, non habet vim diffinitivæ; & ideo potest contrario imperio revocari iuxta regulam d. l. Quid insit, & per Gemianum in cap. fin. in 8. col. de elect. lib. 6. quam limitationem ponit Salicet. in l. Post sententiam, c. De sentent. dicens se ita intelligere textum in d. c. Dilectus, & consentit Paul. de Castro in d. l. Quid insit, & Felin. hic num. 2. in tertia limita.

Limita quarto prædictam conclusionem, ut vendicat sibi locum in iudice, qui fuit datus in causa principaliter, non autem in eo, qui fuit datus accessorie, ut est executor in causa beneficii; nam si talis pronunciet se non esse executorem, non propterea abdicat à se jurisdictionem, quin possit revocare, quia cum adhuc perduret principalis gratia, super qua fuit deputatus executor, non potuit sua pronunciano ius partis auferre; non enim iniqua pronunciano executoris nocet impetranti, ut notat gloss. magna in fin. in cap. Si sili, de concess. præben. lib. 6. & ita limita hoc cap. Felin. hic num. 3. post Paul. de Leazar. & Gemian. in cap. Si super gratia, de offi. deleg. eod. lib.

Tertio nota ibi, ad eorumdem iudicum redirent examen partes non posse ex pacto prorogare jurisdictionem iudicis Delegati, qui pronunciavit se esse incompetentem, etiam si aliàs esset competens. Primario est, quia prorogatio fieri non potest in eum, qui funditus iurisdictionem non habet. l. Privatorum, c. De iurisdictione, omn. iudic. & cap. Significasti, cum materia infra, de foro compet. secundum Innocent. hic num. 5. in ver. Resumpsit, Host. num. 12. Jo. Andr. num. 8. & Imol. num. 7. Tali autem est Delegatus, qui pronunciat se jurisdictionem non habere; & abdicat enim à se iurisdictionem etiam si malè pronunciat, ut hic est casus secundum Collectan. in princ. Nam ut inquit Bald. num. 3. talis interlocutoria funditus eradicat jurisdictionem, ita ut non remaneat aliqua reliquæ, que possit prorogari, vel demum ad jurisdictionem sic elisam redire: nam jurisdictione extincta non potest per partes rescutari, secundum Imol. num. 8. Non obstat textus in leg. Si quis in conscribendo, c. De pact. quia secundum eas illa lex procedit quando quis habet plures iudices Ordinarios, ut Scholares Bononie, qui habent iudices Episcopum, Potestatem, & Magistrum suum: nam si Scholaris faciat pactum de litigando sub uno ex illis, tenet pactum. Secus si ex pacto velit prorogare jurisdictionem in eum, cuius jurisdictione non subest; quia nihilominus non cogitur invitus coram coligari, ut in l. Si convenerit, ff. De iurisdictione, omn. iudic. & ita contingit in casu huius cap. quia partes consenserunt iudicibus delegatis, qui jurisdictionem à se prioribus abdicaverant. Secunda ratio est, quia etsi prædicti iudices aliàs essent Ordinarii, tamen partes non intendebant illorum jurisdictionem ordinariam prorogare, sed priori commissio innitebantur, quasi ex debito, cum tamen non tenerentur, tum quia delegatio fuerat subreptivè impetrata suggestio mendacio paupertatis; tum quia iudices pronunciantur se jurisdictionem non habere, atque ita partes errabant in iure, vel in facto, quorum utrumque prorogationem impedit, l. i. in princ. ff. De iurisdictione, omnium iudic.

Non obstat quod per viam compromissi partes consentire possint etiam in eum, qui non prædicti jurisdictioni, l. Prædus, & l. Sedes mervinum, §. i. ff. De arbit. cum similia. Bart. in tract. de arbit. in princip. Quoniam respondetur in casu huius cap. partes non compromississe tanquam in arbitris, sed fecerunt pactum de redeundo ad illos iudices, sicut erat de jure, & sic per viam prorogationis, quod fieri non potuit, ut ex dictis patet, & declarat Innocent. hic in fin. Et ex hoc inferit Bald. num. 5. ut clausula, quod partes redeant ad primos iudices, appositio in compromisso non sapiat compromissum; quia litigatores non intendebant compromittere in iudices, sed redire ad jurisdictionem ipsorum: quod est bene notandum secundum eum, sequitur Imol. num. 14.

Quarto nota ibi pronunciari iudicis esse non tantum à stimare an sus sit iurisdictione, ut dicit textus in l. Si quis ex aliena, ff. De iudic. sed etiam pronunciare, ut hic patet evidenter secundum Host. num. 11. Joann. Andr. num. 7. in ver. Pronunciaverunt, & Imol. num. 6.

Quinto nota ibi, resumpsit. Quod ubi iurisdictione ipso jure competit, sed est exceptio- ne elidibilis, prout contingit in rescriptis contentiosis ad lites ratione subreptionis, cap. Super litteris, supra de rescript. per pronunciano nem super exceptione funditus; & sic ipso jure extinguitur iurisdictione: quod satis probatur hic

risisdictionem non habet. l. Privatorum, c. De iurisdictione, omn. iudic. & cap. Significasti, cum materia infra, de foro compet. secundum Innocent. hic num. 5. in ver. Resumpsit, Host. num. 12. Jo. Andr. num. 8. & Imol. num. 7. Tali autem est Delegatus, qui pronunciat se jurisdictionem non habere; & abdicat enim à se iurisdictionem etiam si malè pronunciat, ut hic est casus secundum Collectan. in princ. Nam ut inquit Bald. num. 3. talis interlocutoria funditus eradicat jurisdictionem, ita ut non remaneat aliqua reliquæ, que possit prorogari, vel demum ad jurisdictionem sic elisam redire: nam jurisdictione extincta non potest per partes rescutari, secundum Imol. num. 8. Non obstat textus in leg. Si quis in conscribendo, c. De pact. quia secundum eas illa lex procedit quando quis habet plures iudices Ordinarios, ut Scholares Bononie, qui habent iudices Episcopum, Potestatem, & Magistrum suum: nam si Scholaris faciat pactum de litigando sub uno ex illis, tenet pactum. Secus si ex pacto velit prorogare jurisdictionem in eum, cuius jurisdictione non subest; quia nihilominus non cogitur invitus coram coligari, ut in l. Si convenerit, ff. De iurisdictione, omn. iudic. & ita contingit in casu huius cap. quia partes consenserunt iudicibus delegatis, qui jurisdictionem à se prioribus abdicaverant. Secunda ratio est, quia etsi prædicti iudices aliàs essent Ordinarii, tamen partes non intendebant illorum jurisdictionem ordinariam prorogare, sed priori commissio innitebantur, quasi ex debito, cum tamen non tenerentur, tum quia delegatio fuerat subreptivè impetrata suggestio mendacio paupertatis; tum quia iudices pronunciantur se jurisdictionem non habere, atque ita partes errabant in iure, vel in facto, quorum utrumque prorogationem impedit, l. i. in princ. ff. De iurisdictione, omnium iudic.

Non obstat quod per viam compromissi partes consentire possint etiam in eum, qui non prædicti jurisdictioni, l. Prædus, & l. Sedes mervinum, §. i. ff. De arbit. cum similia. Bart. in tract. de arbit. in princip. Quoniam respondetur in casu huius cap. partes non compromississe tanquam in arbitris, sed fecerunt pactum de redeundo ad illos iudices, sicut erat de jure, & sic per viam prorogationis, quod fieri non potuit, ut ex dictis patet, & declarat Innocent. hic in fin. Et ex hoc inferit Bald. num. 5. ut clausula, quod partes redeant ad primos iudices, appositio in compromisso non sapiat compromissum; quia litigatores non intendebant compromittere in iudices, sed redire ad jurisdictionem ipsorum: quod est bene notandum secundum eum, sequitur Imol. num. 14.

Quarto nota ibi pronunciari iudicis esse non tantum à stimare an sus sit iurisdictione, ut dicit textus in l. Si quis ex aliena, ff. De iudic. sed etiam pronunciare, ut hic patet evidenter secundum Host. num. 11. Joann. Andr. num. 7. in ver. Pronunciaverunt, & Imol. num. 6.

Quinto nota ibi, resumpsit. Quod ubi iurisdictione ipso jure competit, sed est exceptio- ne elidibilis, prout contingit in rescriptis contentiosis ad lites ratione subreptionis, cap. Super litteris, supra de rescript. per pronunciano nem super exceptione funditus; & sic ipso jure extinguitur iurisdictione: quod satis probatur hic

secundum

secundum Anton de Butr. num. 12. & Imol. nu. 4. quia si post pronunciationem remansissent illi iudicibus aliquæ reliquæ jurisdictionis, licet elix, potuisset ex pacto eorum jurisdictione prorogari, cuius contrarium hic dicitur.

Veni ad apparatus, & pro explicatione materiz tria sunt investiganda. Primum, quæ sint personæ miserabiles. Secundum, an tales dici possint quamvis divitijs abundant. Tertium, an, & in quibus casibus huiusmodi personæ sub sint jurisdictioni Ecclesie.

21 Primum igitur QUÆRO, quæ sint personæ miserabiles. Proponitur hæc quæstio generaliter, & circumscripto effectu, de quo agetur in tertia quæstione.

22 Et quidem auctore Arist. 2. Rhetor. in tit. de misericordiâ text. 11. [Quæ ægrotudinem, & dolorem afferunt, & ad interitum perducunt, omnia miserabilia sunt, & quæcunque perendi, & destruendi vim habent, & quæ mala à fortuna proventunt, magnaque sunt; quæ verò dolorem afferunt, & interitum, sunt mores verbera, corporum vexationes, senectus, morbi, & cibi penuria, quæ à fortuna proventiunt mala, hæc ferè sunt, amicis penitus spolari, aut cum paucis relinqui; quo sit ut miserabile sit ab amicis, & familiaribus divelli, deformitas, imbecillitas corporis, membri alicujus privatio. Atque hæc quidem, & cætera huiusmodi sunt, quæ homines ad misericordiam moveant.] Hæc Aristot.

Sed iure nostro miserabiles personæ in genere dicuntur omnes, quibus natura movetur ad miserandum propter fortunæ injuriam. Sic probat textus in l. an §. Quod sit pupilli, c. Quando Imper. inter pupilli & vidu. & dicitur Azo, in Summ. illius tit. num. 4. & sequuntur Hosti. hic, num. 1. Joan. Andr. num. 2. Bellamer. in princ. Alber. in diction. in verb. Miserabiles, Stephan. Aufret. ad Guidopap. decif. 566. in ver. Miserabiles, Rebuff. in tr. de sent. provis. art. 3. in gl. fin. Afflicti. decif. 257. in princ.

23 Et dicuntur miserabiles, quia propter miseriam, in qua sunt constitui sunt misericordia digni, ut c. Licet, infra de censib. cap. Omnia, 7. quest. 1. & in Authen. ut immob. ante supr. donat. in princip. & ibi glos. l. collat. 5.

24 Dicitur enim misericors quasi super miseria alterius miserum habens cor, ut inquit D. Thomas Ioan. 2. lect. 1. in princ. Est autem miseria non quicumque defectus, sed tantum defectus naturæ rationalis, quia opponitur felicitati, ut idem docet in 1. part. qu. 21. art. 4. & in 2. 2. qd. 10. artic. 1. Alibi dicuntur personæ miserabiles, quæ causas proprias administrare non possunt, ut cap. 1. in fin. infra de postulan. Cardin. hic in 1. quest. sed de hoc latius infra in 2. qu. num. 54. & seq.

25 In specie autem quæ personæ sunt miserabiles Bart. & Bald. in l. un. in fin. c. Quando Imper. concludunt esse relinquendum arbitrio iudicis, sed hoc dictum limitant Doctores, ut non procedat in illis casibus, in quibus in iure expressum est, ut aliqua persona sit miserabilis, ita Marian Socin. in c. Ex tenore, num. 4. de for. compet. Covar. practica. qu. cap. 6. num. 3. in fin. & Menochius de arbitrar. iudic. in addit. ad librum secundum cas. 66. num. 1. & merito, quia in his, quæ sunt à iure determinata, iudicis arbitrium non intrat, c. De causis. §. Illis, supr. eod. cap. fin. de

transact. lib. 1. §. At Prator, ff. De iur. de liber. cum concordant. de quibus per Host. in d. c. De causis, num. 9.

26 In iure autem cautum est, ut dicantur personæ miserabiles infirmitate, secundum Innocentium hic num. 1. cui cetera ad stipulantur, videlicet vidua, pupilli, & orphani, ut in d. l. un. c. Quando imperat. cap. 1. & 2. dist. 1. Super quibusdam §. Cum autem infra. . . de ver. signif.

27 & dicitur vidua non tantum cuius maritus mortuus est, ut c. Vidua, & ibi glos. 1. & Archid. 24. dist. sed etiam quæ maritum non habuit, l. Malum, §. Viduam, ff. De verb. signif. ubi textus, & notat glos. in. in d. cap. 1. Bart. in d. l. un. num. 4. & Guidopap. decif. 566. num. 2. licet glos. 2. in d. l. un. videatur intelligere illum textum strictè pro mulieribus, quæ virum habere desierunt. Generaliter in materia stricta teneri potest opinio, glossæ, sed in materia larga, & favorabilis vidua dicitur, licet improprie, etiam quæ virum non habuit, secundum Felin. hic num. 8. qua de re

28 latissimè dissentit Covar. practica. quæ. cap. 7. num. 2. Sed è illa, quæ habet maritum inutilem, vel ad perpetuum carcerem damnatum, aut proferiprimum dicitur vidua, & miserabilis persona, secundum Bald. in l. fin. per glos. ibi in fin. ff. De plagari. & Felin. hic num. 8. Pupilli autem dicitur qui simul impubes est, & extra potestatem patris, vel morte, vel emancipatione, l. Pupillus, ff. de ver. signif. & orphanus, qui infra quartum decimum annum existent parentibus orbatu est ut per Rebuff. in commentar. ad Constitutiones Regis Galliar. tom. 1. in tit. de sent. provisional. in glos. ult. col. 2. vers. Secundo orphani, & Menoch. de arbitrar. in addit. ad lib. 2. cas. 66. num. 7. Covar. Quam differentiam inter pupillum, & orphanum constituunt Paulus de Castro in rubr. c. Quando Imper. & Roland. à Valle

30 conf. 76. pluribus ex causis, num. 42. lib. 1. similiter secundum Innocentium d. num. 1. miserabiles personæ, & de foro Ecclesiæ sunt peregrini quoad res, quas secum ferunt, & injurias, quas patiuntur, & contractus in ipsa peregrinatione initos, c. Si quis Romipetæ, & cap. seg. 24. quest. 3.

31 Et idem intelligit de Mercatoribus in teloneis, vel pedagijs graventur, per iura præallegata. Unde si graventur passagijs iniuste possunt immediatè conqueri coram iudice Ecclesiastico quando sunt in itinere, quia dicuntur miserabiles, cum sustineant in itinere multos labores, & pericula, ut per Alex. conf. 130. Super eo, in fin. lib. 7. & hic per Bald. num. 8. & Felin. num. 6. qui ad hoc allegat Anchar. & Joan. de Anan. in cap. fin. de iudic. Ubi dicitur negotiatores existentes in mundanis posse agere coram Ecclesiastico. De Romipetis vide Bullam Cæne, §. 10.

32 Idemque intelligit de manumis ab Ecclesia, vel eis commendatis, aut ad eam consignatis, c. Eos qui, & c. seg. 87. dist. 1. fin. c. De his qui ad Eccles. c. Inter alia, infra de immunit. Eccles. Idem de penitentibus, c. Aliud, in quibus latè Covar. pract. qu. cap. 34. à num. 3. Idem de officialibus Ecclesiæ libertis, rusticis, uxoribus, filijs, & servientibus, ut l. Assumptio, ff. Ad municipal. l. Cum quedam puella, ff. De iurisdic. omni. ind. l. 1. & 2. c. De Episop. & Cler. c. Inductum, 79. dist. & de his vide quod scripti in cap. 2. infra de for. compet.

33

34

35

36

37

38

39

Idem de Senibus, cap. 1. 87. dist. de quibus egi latissimè in c. Cum his, infra de convers. coniugat. Idem de omnibus libertis, cap. Liberti, 87. dist. Rursus idem intelligit Innoc. de cæcis, mutilatis membris, leprosis, captivis, debilibus, furiosis, ac diuturno morbo fatigatis, cap. Licet infra de censib. c. Cum percussio, 7. quest. 1. cap. 2. infra de Eccles. edifican. cap. 1. de restitut. spoliat. l. Iudices, c. De Episopal. ambient. & d. l. un. c. Quando Imperat. & inter captivos recententur etiam carcerati, qui inter personas miserabiles numerantur, ut notat Bart. in tract. de car. in fin. Masil. in pract. crimin. §. Nunc videndum, num. 11. Ac de eodem idem de Cruce signati, cap. Ad liberandam, infra de iudic. Supra scriptæ omnes personæ dicuntur miserabiles secundum Innocentium, cui consentiunt hic Hostien. num. 5. & l. q. Joan. Andr. & Bellam. ambo num. 4. Butr. num. 22. Cardin. num. 3. in 6. quest. Imol. num. 19. Abb. num. 6. vers. Quoad secundam speciem, & Joan. de Anan. num. 5. vers. Quæ autem dicuntur, & Henric. Boich. in c. Ex tenore circa fin. de for. compet. Quibus adde Judæos noviter ad fidem convertos; nam & hi dicuntur miserabiles personæ secundum Innoc. in c. Iudei, il secundo, infra de Iudeis, quem hic sequuntur Card. in 6. quest. in fin. Joan de Anan. num. 5. ad fin. & Felin. num. 8. in fin. vers. Item nota quod Iudea noviter baptizata. Item his adde expositos, ut in cap. ult. 87. dist. secundum Card. in 6. quest. circa finem. Personæ tamen supra numeratæ ponuntur pro modum exempli, quod regulam non restringit; nam & aliz possunt esse miserabiles si in eis qualitas concurrat, quæ moveat ad habendam de ipsis misericordiam, ut per eundem Cardinalem in 12. quest. post princ. An autem Moniales veniant appellacione miserabilium personarum, ita ut frui possint beneficio l. un. c. Quando Imper. vide Covar. pract. qu. cap. 7. num. 3. & de Ecclesia, Civitate, agricolis, scholaribus, & meretricibus consule Menochium d. cas. 66. à num. 25. usque ad numero 33.